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Úvod

Kvalita zdravotní péče patří mezi významné tradiční hodnoty zdravotní péče.

V souvislosti s rozvojem nových medicínských technologií a také v důsledku

univerzálnosti zdravotní péče nabývá tato hodnota nové rysy a rozměry (Gladkij, 1999,

s. 3).

Kvalita zdravotní péče se hodnotí v medicínské péči, ošetřovatelské péči,

v personálním vybavení, v technickém vybavení, sám klient je hodnotitelem kvality péče

a samozřejmě jak efektivně je dané zařízení řízeno.

Nyní existuje několik mezinárodních a národních systémů, jež se zabývají

kontrolou, hodnocením kvality poskytované zdravotní péče.

Akreditace je jedním z nástrojů zajišťování kvality poskytované zdravotní péče.

Cílem akreditace je vytvořit podmínky pro kontinuální zvyšování kvality při poskytování

zdravotní péče ve zdravotnických zařízeních, standardizovat a zlepšovat kvalitu

a bezpečnost poskytované péče na základě vědeckých poznatků snížit náklady na zdravotní

péči. V neposlední řadě také zvýšit efektivitu při poskytování zdravotní péče a posílit

důvěru veřejnosti (Vašátková, 2004, s. 1).

V dnešní době dochází k posunu vnímání poskytování zdravotní péče. Dříve byl

pacient pouze diagnózou, bez potřeb a problémů. Pacient byl v pasivní roli, přijímal

neadresné a neznámé informace. Nyní se z něj stává klient, který se chce podílet na léčbě.

Chce znát svého lékaře, chce vědět, kdo jej ošetřuje, jak bude vyšetřován, jak bude léčen

a co bude následovat po léčbě. Vydává negativní stanovisko, když není spokojen

s poskytnutou zdravotní péčí. Toto stanovisko má být respektováno. Zkrátka požaduje

určitou kvalitu ze svého hlediska i z hlediska profesionálního přístupu.

Z výše uvedených důvodů je proto nutné se kvalitou zabývat. Signálem pro klienta

či zákazníka, že požadovaná péče je kvalitní a bezpečná, je právě Akreditace

zdravotnického zařízení - národní nebo mezinárodní.

Toto téma jsem si vybrala, neboť se týká i všeobecných sester. Zajímá mě, zda je

ošetřovatelská péče poskytována kvalitněji v akreditovaném zařízení, zda sestry znají své

povinnosti, zda jsou v praxi dodržovány standardy, které jim akreditace ukládá a zda

v neakreditovaném zařízení poskytují kvalitní ošetřovatelskou péči.
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1 Kvalita – jakost

Kvalita má svou historii. Už když se vyráběly první nástroje sledovala se jejich

kvalita.

Mezi prvními „institucemi“, jenž sledovaly kvalitu, byly cechy. Stanovily pravidla,

jejich plnění a za neplnění či šizení zákazníků dávaly tresty (poprava, useknutí ruky).

Změnu ve sledování kvality znamenala manufakturní výroba. Dříve byl za kvalitu

výrobku zodpovědný pouze jeden výrobce. Při dělbě práce bylo nutno sledovat

a kontrolovat celý proces výroby a kvalitu na jednotlivých úsecích tohoto procesu.

Postupně se vyvíjela teorie míry odpovědnosti za kvalitu i nevýrobních, servisních

útvarů a vývoje, do popředí se dostávala odpovědnost za vedení podniku a za kvalitu.

Největší rozvoj řízení zaznamenáváme po 2. světové válce, kdy vznikl velký

požadavek po nedostatkových výrobcích a kvalita výrobku byla faktorem konkurenčního

boje. Řízení kvality spočívalo především v kontrole parametrů polotovarů a zkoušení

hotových výrobků.

V 70. letech vznikala potřeba stabilizovat vlastnosti výrobku, a proto došlo

k orientaci managementu kvality na procesy. Průkopníky této myšlenky byli Deming

a Juran, kteří své teoretické znalosti uplatnili především v Japonsku, jež záhy tehdy ovládlo

světové trhy.

Koncem 80. let se začíná management kvality orientovat na zákazníka. Tím kdo

rozhoduje, zda je výrobek či služba kvalitní, je zákazník. Pokud je zákazník spokojený

a nakupuje, je služba či výrobek kvalitní. Podniky musely na tuto situaci reagovat

reengineeringem procesů, do popředí se dostával marketing. Přestávala vyhovovat funkční

struktura firem a objevila se orientace na procesní řízení a organizování lidí

prostřednictvím týmů.

Poprvé se také objevují snahy o prokazování managementu kvality pro NATO

(North Atlantic Treaty Organization) a následně pro NASA.

V roce 1980 vznikají pravidla pro civilní oblasti. Tehdy byla ustanovena technická

komise ISO/TC 176, která zpracovala návrhy norem pro řízení jakosti. Schváleny byly

v roce 1987 jako normy řady 9000. Podle nich se může řídit jakákoli organizace

v jakémkoli státě světa. Normy byly revidovány v roce 1994 a v roce 2000.

Pod organizací ISO vznikají další speciální podnormy pro jednotlivé oblasti včetně

zdravotnictví.
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Tato norma byla poprvé zmíněna v roce 2001 v Detroitu. V současné době se dále

pro trvalé zlepšování managementu kvality využívají další metody TQM (Total Quality

Management) užívá se v USA.

Další činností, která sleduje podporu jakosti firmy a má právní nebo dobrovolný

základ, je akreditace. Jedná se o uznání, že daný subjekt je způsobilý provádět specifické

činnosti (laboratoř).

V současné době je možné získat cenu za jakost. V Evropě to je Evropská cena

za jakost, v USA cena Malcoma Baldrige, Japonsko uděluje cenu Deminga.

V poslední době vyvíjí svojí činnost Evropská organizace pro jakost-EOQ

(European Organization for Quality), jenž slučuje nad třicet národních organizací pro

kvalitu. EOQ v rámci Evropské unie zformovala Vizi evropské jakosti - cesta kupředu.

Jejím obsahem jsou návrhy činností, které pomáhají posilovat jakost v EU. Další

Evropskou nadací pro řízení kvality je EFQM (European Foundation for Quality

Management).

Evropské společenství navrhlo v roce 1994 oběma institucím uspořádat Evropskou

platformu kvality, jako prostředek k podpoře evropské kvality v EU (Madar, 2004, s. 28).

1.1 Co je kvalita

Vymezení pojmu kvalita - jakost je mnoho:

Kvalita v systému zdravotní péče je uspokojování potřeb uživatelů (Mastiliaková,

2002, s. 9)

WHO definuje kvalitu jako soubor výsledků dosažených v prevenci diagnostice

a léčbě, určených potřebami obyvatelstva na základě lékařských věd a praxe.

Kvalitu péče lze chápat také jako „stupeň či úroveň, v jaké je péče provedena podle

platných odborných a technických norem“ (Vašátková, 2003, s. 2).

Donabedian definuje kvalitu zdravotní péče jako „takovou péči, při které lze

očekávat maximální přínos pro pacientovo zdraví a kdy získaný prospěch je ve srovnání

s náklady vyšší ve všech fázích léčebného procesu“ (Gladkij, 1999, s. 12).

Jakost je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách (Madar,

2004, s. 30).
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1.2 Hlediska kvality zdravotní péče

Rozeznáváme tři úrovně kvality poskytování zdravotní péče (Gladkij, 2004, s. 14).

1.2.1 Kvalita z hlediska klienta

Klient požaduje službu, očekává od ní naplnění svých potřeb, považuje za důležité:

o prevenci svých zdravotních problémů

o schopnost diagnostikovat zdravotní problémy

o účinek na tělesné, biologické, duševní a společenské funkce člověka

o shoda mezi diagnózou, prognózou a léčbou

o trvání léčby

o dostupnost péče

o osobní interakce

o úroveň obav ve vztahu k léčbě

o informace použitelné pro řízení individuální zdravotní péče

(Gladkij, 1999, s. 14)

1.2.2 Kvalita služeb z hlediska profesionálního přístupu

Naplňují služby potřeby, tak jak jsou definovány profesionály, kteří je realizují

nebo kteří pacienti k službám odesílají? Obsahují vhodné techniky a procedury, které jsou

považovány za nezbytné k naplnění klientových potřeb (Gladkij, 2004, s. 15).

1.2.3 Kvalita z hlediska řízení

Nejekonomičtější a nejproduktivnější využití zdrojů v rámci limitů a direktiv,

stanovených vyššími nadřízenými nebo plátci. Přístupy ke kvalitě z hlediska řízení mohou

mít tendenci preferovat některou z dimenzí kvality:

o odvrácení rizika a minimalizace zanedbání

o pravidelné stanovování minimálních standardů (formou akreditace pracovišť

definující minimální požadavky) (Gladkij, 2004, s. 15)

[…]


Vyplněné údaje jsou anonymní a budou sloužit k posouzení kvality v akreditovaném a

neakreditovaném zdravotnickém zařízení.

Odpovědi u jednotlivých otázek zaškrtněte, případně se řiďte pokyny v textu.

Zaškrtávejte pouze jednu odpověď. Pokud chcete svou odpověď změnit, stačí předchozí

odpověď škrtnout a označit odpověď novou.

Marcela Valentová - studentka 3. ročníku Ošetřovatelství

1. Je vaše zdravotnické zařízení akreditované?

Ano- Ne -Nevím

2. Připravuje se vaše zdravotnické zařízení na akreditaci?

Ano- Ne -Nevím

3. Má vaše zdravotnické zařízení předpis o ošetřovatelské dokumentaci?

Ano- Ne -Nevím

4. Má Vaše zařízení předpis, který Vám ukládá rozsah vstupního ošetřovatelského

vyšetření (ošetřovatelské anamnézy)?

Ano- Ne -Nevím

5. Byla jste s tímto předpisem seznámena?

Ano- Ne -Nevím

6. Odebírá vstupní ošetřovatelskou anamnézu všeobecná sestra?

Ano- Ne -Nevím
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7. Jsou součástí ošetřovatelského anamnézy škálovací techniky?(zatrhněte i více z

nabídky)

Barthelův test

Stupnice podle Nortonové, popř. jiná zjištění rizika vzniku dekubitů

Zhodnocení rizika pádu u pacienta

Dospělé nutriční skóre.

Hodnocení sebepéče a soběstačnosti.

Nepoužíváme škálovací techniky.

8. Je vstupní ošetřovatelská anamnéza provedena do 24hod.od přijetí pacienta?

Ano- Ne -Nevím

9. Pomáhá vám ošetřovatelská anamnéza identifikovat potřeby pacienta?

Ano- Ne -Nevím

10. Máte vždy dostatek času na odebrání ošetřovatelské anamnézy?

Ano- Ne -Nevím

11.Provádí se kontrola ošetřovatelské anamnézy ,zda je provedena do 24 hod od přijetí

pacienta?

Ano- Ne -Nevím

12. Bylo u Vás provedeno školení v hygieně rukou?

Ano- Ne -Nevím

13. Jestliže ano, kdy?( zatrhněte jednu, čí více z možností)

a) v rámci adaptačního procesu

b)při pravidelném každoročním školení v hygieně rukou

14. Je součástí školení i názorná prezentace s vlastním vyzkoušením správného procesu?

Ano- Ne -Nevím

15. Jaký způsob hygienické dezinfekce rukou preferujete v případě, že nemáte ruce

viditelně znečištěné (zatrhněte):
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a) mytí rukou vodou a mýdlem

b)používání alkoholové dezinfekce rukou

c)mytí rukou vodou a mýdlem a používání alkoholové dezinfekce rukou

16. Jak dlouho vám trvá mytí rukou? (zatrhněte)

a)30sec

b)1min

c)2min

d)nevím

17. Dezinfikujete si vždy ruce po umytí mýdlem?

Ano- Ne -Nevím

18. Máte na inspekčním pokoji dostatek pomůcek(např. dávkovače s dezinfekcí,

mýdlo, papírové ručníky) k mytí rukou?

Ano- Ne -Nevím

19. Máte i na oddělení (pokoj pacienta) dostatek pomůcek např. dávkovače

k dezinfekci rukou?

Ano- Ne -Nevím

20. Kontroluje Váš nadřízení správný postup při mytí rukou?

Ano- Ne -Nevím

21. Kontroluje Váš nadřízení správný postup při dezinfekci rukou?

Ano- Ne -Nevím

22. Jsou u Vás prováděny mikrobiologické stěry z rukou?

Ano- Ne –Nevím

23. Jsou u Vás prováděny mikrobiologické stěry z prostředí?

Ano- Ne -Nevím
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Příloha č. 3 Ukázka škálovací techniky

Barthelův test základních všedních činností.

/ADL-activity daily living)

Činnost: Provedení činnosti: Bodové skóre

01. Najedení,napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

02. Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

03. Koupání Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

04. Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

05. Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Trvale inkontinentní 00

06. Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Inkontinentní 00

07. Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

08. Přesun lůžko-židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 05

Neprovede 00

09. Chůze po rovině Samostatně nad 50 metrů 15

S pomocí 50 metrů 10

Na vozíku 50 metrů 05

81

Neprovede 00

10. Chůze po schodech Samostatně bez pomocí 10

S pomocí 05

Neprovede 00

Hodnocení stupně závislosti

Závislost Body

Vysoce závislý 00 – 40 bodů

Závislost středního stupně 45 – 60 bodů

Lehká závislost 65 – 95 bodů

Hodnocení:

Nezávislý 96 – 100 bodů
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Příloha č. 4 Pět základních situací, kdy provádět hygienu rukou
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The bachelor thesis deals with accreditation of health facilities and its influence on the

quality of provided care. It focuses on the influence of accreditation on provision of

nursing care.

The theoretical part of the thesis deals with the importance of the quality of nursing care

and with the systems of management which provide it.

The basis of the thesis is created by a qualitative research based on interviews with ward,

chief and head nurses. These interviews were compiled on the basis of the quantitative

pilot research. The ambition of my qualitative research is to explain the causes of cases

when accreditation standards are not met and valid legislative is not abided.