Oponentský posudek bakalářské práce

Akreditace a její vliv na kvalitu poskytované péče v lůžkovém zdravotnickém zařízení

Autorka: Marcela Valentová

Posuzovatelka: Mgr. Ivana Kupečková, RN, Fakultní nemocnice Hradec Králové

1. Volba tématu je zajímavá.
2. Teoretická práce je zpracována velmi obecně. Autorka využila množství odborných zdrojů, avšak postrádám více konfrontačních názorů na problematiku, mohla by pracovat s vlastními myšlenkami a zkušenostmi a zařazovat je do textu k citacím jiných autorů. V textu jsou chyby: nesprávné uvedení titulu vedoucí práce (Ph.Dr. – správně Ph.D.), kvalita textu má občasné nedostatky. Uváděné citace neodpovídají uvedeným zdrojům: nepřesnost autorů, ročníků, zdrojů, ve kterých se nacházejí uváděné citace (např. Škrlovi místo Škrla, Škrlová, Gladkij 2004, Vašátková 2003, Vašátková 2004, Mastiliaková 2003, tyto ročníky nejsou uvedeny ve zdrojích, SAK ČR 2009). Používané pojmy profese jako všeobecné zdravotní sestry neodpovídají legislativě.
3. Výzkumná práce má definované cíle. Autorka srovnává akreditované a neakreditované zařízení. Vzorek respondentů v kvantitativním výzkumu je malý. Kvalitativní výzkum tematiku doplňuje. V šetření jsou patrné rozdíly mezi akreditovaným a neakreditovaným pracovištěm. Výzkumné šetření je přehledně zpracované s menšími nedostatky. Např. u grafu č. 23 není správný nadpis. U otázek č. 18 a 19 se problematika prolíná a zároveň si zjištění odporují.
4. Výsledky práce jsou shrnuty v diskuzi. V závěru práce jsou shrnuty výsledky šetření a doporučení pro neakreditované pracoviště.
5. Literární zdroje nejsou úplné.
6. Příloha doplňuje téma.
7. Celkové hodnocení práce: jako téma je zajímavá, avšak výše uvedené nedostatky jsou závažné.

Body k diskusi: „Jak budete dál pracovat se zjištěními. Jak se budete podílet na zavedení možných změn na pracovišti – Vaše představa.“

Bakalářskou práci klasifikuji – **dobře**.